EI qui de malis novit eligere bona gratiarum referimus actiones quod tibi misericorditer inspiravit ut idoneè satisfaceres de damnis & injuriis Ecclesiæ irrogatis; cum non solum formam satisfactionis receperis multimoda deliberatione provisi- sam, verum etiam personam & terram tuam apostolicæ subdidideris ditioni, conferendo in perpetuum jure dominij sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ regna tua per ipsam & ab ipsa tenenda sub annuo censu septingentarum marcarum de Angliæ & de Hibernia trecentarum, sicut in instrumento tuo legitime inde confecto plenius & expressius continetur. Quis enim te docuit, quis induxit, nisi spiritus ille divinus, qui ubi vult spirat, & nescis unde veniat aut quò vadat, dividens dona singulis, prout vult, ut tam discretè, tam piè simul in unum & tibi consuleres & Ecclesiæ provideres? Ecce sublimius & solidius nunc ob-
Tom. II.

tines ipsa regna quam hæcenus obtinueris, cum jam sacerdotale sit regnum & sacerdotium sit regale, sicut in epistola Petrus & Moyses in lege testantur. Eiaigitur, magnifice Princeps, comple promissa, & concessa confirma, ut omnipotens Deus tuum semper & rectum compleat desiderium & propositum confirmet honestum, sicque te faciat per temporalia bona transire ut non amittas sed acquiras æterna. Nos ergo juxta tuæ petitionis instantiam

Vide infra
epist. 89.

Legatum ad te de nostro latere destinamus, quasi angelum salutis & pacis, venerabilem fratrem nostrum Tusculanum Episcopum, virum Deo gratum, & acceptum hominibus, quem inter fratres nostros merito suæ religionis & honestatis specialiter diligimus caritate, ut in missi persona mittentis cognoscas affectum. Ipsum igitur, quem ad tuum commodum & honorem, quantum cum Deo potuit, promptum cognovimus & attentum, benignè recipias & honestè pertractes, ejus monitis & consiliis acquiescens, quæ si fuerint reverenter admissa, proculdubio tibi proficient & temporaliter ad quietem & æternaliter ad salutem. Speramus autem in eo qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat, quod sicut misericorditer ac mirabiliter cepit in virum alterum te mutare, sic tibi pium inspirabit devotionis affectum; ut quò vehementius contra eum sanctam Ecclesiam offendisti, eò reverentius propter ipsum sanctam Ecclesiam honorabis, cum jam in tantum processeris ut bonum principium finem optimum repromittat. Prædictus verò Legatus, qui conscientiam nostram plenè cognoscit, de nostro te beneplacito reddet certum pariter & securum; cui nos vices nostras commisimus, ut juxta verbum propheticum evellat & destruat, & ædificet & plantet quæ secundum Deum evellenda & destruenda necnon ædificanda cognoverit & plantanda; concessa sibi plenaria potestate ut absque contradictione cujuslibet universa quæ pertinent ad legationis officium efficaciter exequatur. Nos enim sententias quas rite protulerit in rebelles ratas haberi præcipimus & inviolabiliter observari. Datum Laterani 11. Non. Julij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIEPISCOPO ET
Episcopis, Abbatibus, Prioribus, & aliis
Ecclesiarum Prelatis per Angliam constitutis.

GAudere debetis nobiscum in Domino & in virtutis ejus potentia gloriari
GGggg ij

Epist. 80.
De eadem re,
& de legatio-

ne Episcopi
Tusculani.

quòd post noctis tenebras & adversitatum angustias dies serenus illuxit, & optata cœpit prosperitas arridere. Verè quidem nunc scimus quòd etsi quatiatur interdum Petri navicula, nunquam tamen submergitur: quoniam invalescentibus fluctibus procellarum, & jam penè naufragio imminente, justorum meritis Christus ad auxilium excitatur, qui paulò antè propter quorundam dormiebat offensas. Inter alia siquidem in quibus de plenitudine gratiæ ac misericordiæ ubertate fecit nobiscum signum in bonum, is qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat illustri Regi Angliæ inspiravit ut sufficienter Ecclesiæ satisfaciat de damnis & injuriis irrogatis. Formam enim paci à nobis cum multa deliberatione provisam cum magna devotione recepit, & ad eam executioni mandandam Legatum à latere nostro petiit destinari. Vnde nos venerabilem fratrem nostrum Episcopum Tusculanum apostolicæ sedis Legatum, quasi paci & salutis angelum, destinamus, virum utique gratum Deo, & acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros merito suæ religionis & honestatis speciali diligimus caritate, pro certo credentes sic eum via regia incessurum quòd non declinabit ad dexteram vel sinistram; eique, de quo plenam fiduciam obtinemus, commisimus vias nostras, ut juxta verbum propheticum evellat & destruat, ædificet & plantet quæ secundum Deum evellenda & destruenda, necnon ædificanda viderit & plantanda; plenaria sibi potestate concessa ut absque contradictione cujuslibet ea quæ pertinent ad legationis officium exequatur. Laudem igitur dicite Domino Deo nostro, qui bona de malis eliciens, fecit cum tentatione proventum, & cum humilitate suscipite prospera, qui cum fortitudine sustinistis adversa, prædictumque Legatum recipiatis benignè ac honestè tractetis, quia cum nos recipiamur in ipso, in ipso notabimus devotionis affectum quem geritis ad mittentem. Ipsi ergo monitis & mandatis humiliter intendentes, tales vos erga eum exhibere curetis quòd non solum eidem, sed etiam nobis esse possit acceptum; scientes quòd cum ei plenæ legationis officium commiserimus, sententias quas rite protulerit in rebelles, ratas haberi præcipimus & inviolabiliter observari. Datum Laterani III. Non. Julij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

CANTVARIENSI ARCHIEPISCOPO
S. R. E. Cardinali & coepiscopis suis.

EI qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat, devotas gratiarum referimus actiones quòd ipse Iohanni Regi Angliæ misericorditer inspiravit ut formam paci à nobis cum multa deliberatione dispositam devotè reciperet, sicut per suas nobis litteras intimavit, humiliter postulans ad eam executioni mandandam idoneum à latere nostro destinari Legatum. Ut autem in missi persona mittentis cognoscatis affectum, ecce nos memores verbi vestri, mittimus quasi angelum salutis & paci, virum Deo gratum, & acceptum hominibus, videlicet venerabilem fratrem nostrum Tusculanum Episcopum apostolicæ sedis Legatum, quem inter fratres nostros merito suæ religionis & honestatis speciali diligimus caritate, pro certo credentes quòd ipse via regia sic incedet quòd non declinabit ad dexteram vel sinistram. Cum igitur bonum paci tam regno quàm sacerdotio sit maximè necessarium, fraternitatem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus ad illud efficaciter promovendum exhibeatis vos promptos per omnia & paratos, nihil ingerentes difficultatis aut moræ propter quod hujusmodi bonum impediri valeat vel differri. Nos enim ad justitiam & libertatem ecclesiasticam conservandam prompto semper & pio animo intendemus, ut qui pugnam exercere legitimam, palmam consequantur optatam. Vos ergo prædicti Legati monitis & mandatis humiliter intendentes, tales vos erga eum exhibere curetis quòd ipse ad vestram commodum & honorem meritò debeat aspirare; scientes quòd cum ei plenæ legationis officium commiserimus, sententias quas rite protulerit in rebelles, ratas haberi præcipimus & inviolabiliter observari. Vos denique fratres Archiepiscopo & Episcopi &c. Datum Laterani II. Non. Julij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

COMITIBVS, BARONIBVS,
aliisque magnatibus per Angliam constitutis.

Quanto specialius regnum Angliæ ad Romanam Ecclesiam dinoscitur pertinere, tanto ferventiùs aspiramus ut per nostræ sollicitudinis studium grata prosperitate lætetur. Cum igitur ad reconciliatorem Regis ac regni venerabilem fratrem nostrum Tusculanum Episcopum apostoli-

Epist. 81.
De callem 22.

Epist. 81.
Ejusdem argumentis cum la-
terioribus.

cæ sedis Legatum quasi pacis & salutis angelum destinemus, virum utique gratum Deo, & acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros merito suæ religionis & honestatis speciali diligimus caritate, universitatem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus eum recipiatis benignè ac honestè tractetis, ipsius monitis & mandatis humiliter intendentes, ut bonum pacis tam regno quàm sacerdotio maxime necessarium feliciter consummetur, scientes quòd cum per eum illustris Rex vester juxta mandatum nostrum fuerit absolutus, omnimodam ei gratiam & plenum intendimus exhibere favorem. Vnde volumus & mandamus ut vos ei fidelitatem devotam & fidelem devotionem exhibere curetis, ad defensionem & exaltationem ipsius regni prudenter & patenter assistentes eidem. Datum Laterani 11. Non. Julij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ILLVSTRI REGI
Francorum.

Epist. 83.
De cadm re.

Cum pro reconciliatione Regis ac regni venerabilem fratrem nostrum Episcopum Tusculanum, virum Deo gratum, & acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros merito suæ religionis & honestatis speciali diligimus caritate, in Angliam destinemus, & expedire credamus quòd inter te ac Regem Angliæ pacis fœdera reformentur, serenitatem tuam rogandam duximus & monendam quatenus super hoc intendas humiliter monitis & consiliis ejusdem Legati, ut preces & monitiones apostolicas, sicut hæcenus fecisse dinosceris, nunc etiam admittere comproberis, ita quòd devotio tua semper ad sedem apostolicam devotior approbetur. Datum Laterani 11. Non. Julij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIEPISCOPO SENONENSI.

Epist. 84.
De iudæo ad fidem Christi converso.

Operante illo qui semper suam fecundat Ecclesiam nova prole, dilectum filium N. latorem præsentium, qui ad nos de partibus tuis Iudæus accesserat, ad te remittimus Christianum, cujus conversationis modum & ordinem, quia delectat Dei magnalia enarrare, præsentem paginam secundum quod accepimus ab eodem duximus inserendum. Nuper igitur in domo patris ejusdem habitabat quædam mulier Christiana, quæ à catholica fide adeo facta fuit Iudæis seducentibus aliena ut constanter assereret, erroris Iudaici tenebris

obvoluta, quòd Christus sibi nec prodesse poterat nec obesse, ac tantum valere panem de eujuslibet mensa sumptum quantum Christianorum hostia quæ sumitur in altari. Hæc pœnam incurere metuens si fidem Christi publicè abnegaret, in festo resurrectionis dominicæ tunc instantis ad Ecclesiam cum Christianis accessit, & acceptam eucharistiam, ac reservatam in ore, in manu patris prædicti N. qui tunc Isaac vocabatur projiciens, in hæc verba prorupit: *Ecce salvator meus, ut asserunt Christiani.* Qui cum in quadam pyxide vacua, quam habebat in arca, reponere vellet illam, idem, quodam ad ostium suum interim vocante, formidans ne inveniretur casu fortuito apud ipsum, in alia pyxide, in qua erant septem libræ Parisienses, ipsa nescienter præ festinatione reposita, pulsanti ostium referavit. Cum expeditus ab eo rediisset ad arcam, & in pyxide vacua, in qua se dictam hostiam posuisse credebatur, non inveniret eandem, inspecta reliqua, in qua pecuniam posuerat antedictam, eam non utique denariis, sed hostiis, vidit plenam. Amicos igitur stupefactos & trepidos convocavit, & eis revelans per ordinem supradicta, cepit in eorum præsentia hostias vertere cum festuca, ut illam quam viderat aliquantulum humefactam, cum tradita sibi fuit, ab aliis segregaret, sperans denarios ad naturam redire propriam, hac amota. Quo eam discernere ab aliis non valente, circumstantes magnitudinem divini miraculi advertentes, deliberaverunt ad fidem accedere Christianam. Sed aliis cum Abrahamæ pueris expectantibus, idem N. nobili viro regio Marefcallo uxorem suam filiosque commendans, & rogans eundem ut eos omnes faceret baptizari, ad nostram duxit præsentiam accedendum; quem post multas collationes super lege ac Prophetis habitis cum eodem venerabilis frater noster Tusculanus Episcopus diligenter instructum in fide catholica baptizavit. Cum igitur hujusmodi nova plantatio non solum rore doctrinæ riganda sit, sed etiam temporalibus beneficiis nutrienda, ut ei Dominus tribuat incrementum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus ei ac familie suæ ad fidem Christianam conversæ taliter facias in vitæ necessariis provideri quòd pro defectu temporalium retro aspiceret non cogantur vel propter hoc ad sedem apostolicam denuo laborare; inquisiturus super præmissis miraculo plenius veritatem, & eam nobis fideliter rescriptu.

G G g g g ij

rus. Tu denique, frater Archiepiscopo, super te ipso &c. Datum Laterani vi. Idus Iulij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*MONACHIS CISTERCIENSIS
ordinis & Hospitalaris Quinquecelesensis
diocesis.*

*Epist. 85.
De immunitate
decimarum.*

Venerabilis frater noster Quinquecelesensis Episcopus nobis intimare curavit quod vos extendentes ad lucra turpia manus vestras, multitudinem emitis vinearum, de quibus sibi vel Ecclesiis suae dioecesis decimae solvi debent; quarum vinum licet nequaquam in usus proprios expendatis, sed vendendum ad alias faciatis provincias deportari, decimas tamen sibi vel ipsis Ecclesiis subtrahitis ex eisdem. Cum igitur ex hoc ordini vestro plurimum detrahatur, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus ab iis de cetero taliter desistatis quod materia scandalii auferatur, & super hoc de vobis clamor ad nos ulterius non ascendat; scientes vobis esse meritò formidandum ne propter clamores huiusmodi sacrum Concilium auctore Domino in proximo celebrandum privilegia vestra coarctanda provideat vel etiam revocanda, cum privilegium mereatur amittere qui concessa sibi abutitur libertate. Datum Laterani xii. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno decimo sexto.

*PRÆPOSITO ET CANONICIS
sanctae Mariae in Vineis, Iannensibus.*

*Epist. 86.
Confirmat illis
parrochia.
Vide infra epist.
169.*

Iltis petentium &c. usque concurrentes assensu, parrochiam quam Ecclesia vestra noscitur obtinere, sicut eam iuste ac pacifice possidetis, & in litteris confirmationis bonae memoriae H. Iannensis Archiepiscopi plenius continetur, vobis & per vos Ecclesiae vestrae auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Ad maiorem autem evidentiam litteras Archiepiscopi memorati huic paginae nostrae de verbo ad verbum duximus inferendas. **I**N N O M I N E sanctae & individuae trinitatis patris & filij & spiritus sancti. Amen. Hugo divina dignatione Iannensis Archiepiscopus dilecto in Christo fratri Ottoni Praeposito Ecclesiae sanctae Mariae de Vineis & eiusdem Ecclesiae Canonicis [dilectis] filiis benedictionem in perpetuum. Libenter modis omnibus praebemus assensum quotiens est vox iusta poscentium. Proinde considerata devotione quam erga nos & Ecclesiam Iannensem geris, necnon & honorificabilitudine Ecclesiae tuae, parrochiam quam Ecclesia jamdicta in praesentiarum noscitur obtinere, & a quadraginta annis possedit, tibi & successoribus tuis confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Decernimus itaque praescriptam parrochiam a Balneo Balduini Guercij inferius, a domo Alpanum cum carubio corrigialium ex utraque parte usque ad littus maris, omnes stationes Malocelli, atque domum quondam Petri Capellani, deinde littus maris continuè usque ad carubium Sardenarum, & ipsum carubium totum, & inde usque ad domum quondam Embrois, insuper a domo piperum cum domo Benedicti Larabiae inferius, populus verò de super via a domo piperum usque ad domum Donati pictoris de Castelleto, & inde usque ad domum Guillelmi de Litorio inferius cum tota domo Ribaldi de Pinasca & eorum qui habitant in insula filiorum de infantibus, cum toto locali & parte Mortedi, & cum vertigine campi Liberi usque ad domum filiorum Donati quondam patris Oliverij septem linguae, cum eadem. Iterum domum Iohannis Loripedis, & ipsum carubium inferius ex utraque parte a domo Guillelmi Sagonen. undique inferius. Praeterea a domo quondam Rainaldi Auriae totum inferius cum eadem domo. Tandem carubium totum de Reflatis a domo Nebularij inferius, & omnes qui habitant infra praedictos fines, parrochianos sanctae Mariae de Vineis de cetero firmiter decernimus. Nulli ergo omnino liceat hanc parrochiam invadere ac temere perturbare, seu oratorium aliquod infra praescriptam parrochiam aedificare. Ut autem cunctis haec confirmatio liqueat, eam scribi fecimus & nostro sigillo muniti mandavimus, anno millesimo centesimo octogesimo vii. Indictione quinta, viii. Kalend. Decembris. Ego Hugo Iannensis Archiepiscopus subscripsi. Nulli ergo &c. usque incursum. Datum Laterani xiii. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno sextodecimo.